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E5_86_8C_E4_BC_9A_E8_c67_265026.htm 第三节 借款审计 一

、 借款的审计目标 为了正确反映企业的财务状况和经营成果

，必须将企业的负债完整的列示在资产负债项目的审计，主

要是防止企业低估债务。低估债务经常伴随着低估成本费用

，从而达到高估利润的目的。因此，低估债务不仅影响财务

状况的反映。所以，注册会计师在执行借款业务审计时，应

将被审计单位是否低估借款作为一个关注的要点。借款的审

计目标主要包括： （1） 了解并确定被审计单位有关借款的

内部控制是否存在、有效且一贯遵守； （2）确定被审计单

位在特定期间内发生的借款业务是否均已记录完毕，有无遗

漏； （3）确认被审计单位所记录的借款在特定的期间是否

确实存在，是否为被审计单位所承担； （4） 确认被审计单

位所有借款的会计处理是否正确； （5） 确定被审计单位各

项借款的发生是否符合有关法律的规定，被审计单位是否遵

守了有关债务契约的规定； （6） 确认被审计单位借款余额

在有关会计报表上的反映是否恰当。 二、短期借款的重要实

质性测试 （1） 获取或编制短期借款明细表 （2） 函证短期

借款的实有数 （3） 审查短期借款的增加和减少 （4） 复核

短期借款利息 （5） 确定短期借款在资产员债表上的反映是

否恰当。 企业的短期借款在资产负债表上通常；短期借款"项

目单独列示，对于因抵押而取得的短期借款，应在资产负债

表附注中揭示，注册会计师应注意被审计单位对短期借款项

目的反映是否充分。 三、长期借款的重要实质性测试程序 



（1） 获取或编制长期借款明细表，复核其加计数是否正确

，并与明细帐和总帐核对相符； （2） 对年度内增加的长期

借款，应检查借款合同和授权批准，了解借款数额、借款条

件、借款日期、还款期限、借款利率，并与相关会计记录相

核对； （3） 审查长期借款的使用是否符合借款合同的规定

，重点审查长期借款使用的合理性； （4） 向银行或其他债

权人函证重大的长期借款； （5） 对年度内减少的长期借款

，注册会计师应检查相关记录和原始凭证，核实还款数额。 

（6） 检查一年内到期的长期借款是否已转列为流动负债； 

（7） 计算短期借款、长期借款的各个月份的平均余额，选

取适用的利率匡算利息支出总额，并与财务费用的相关记录

核对，判断被审计单位是否高估或低估利息支出，必要时进

行适当调整； （8） 审查企业抵押业期借款的抵押资产的所

有权是否属于企业，其价值和现实状况是否与抵押契约中的

规定相一致； （9） 确定长期借款是否已在资产负债表上充

分披露。 长期借款在资产负债表上列示于长期负债类下，该

项目应根?quot.长期借款"科目的期限末余额扣减将于一年内

到期的长期借款后的数额填写列，该项扣除数应当填列在流

动负债类下的"一年内到期的长期负债"项目单独反映。注册

会计师应根据审计结果，确定被审计单位长期借款在资产负

债表上的列示是否充分，并注意长期借款的抵押和担保是否

已在会计报表附注中作了充分的说明。 一、 应付债券的重要

实质性测试程序 1． 取得或编制应付债券明细表 同其他负债

项目的实质性测试一样，注册会计师应首先取得或编制应付

债券明细表，并同有关的明细分类帐和总分类帐核对相符。

应付债券明细帐通常都包括债券名称、承销机构、发行日、



到期日、债券总额（面值）、实收金额、折价和溢价及其摊

销、应付利息、担保情况等内容。 2． 审查债券产易的有关

原始凭证 审查债券交易的各项原始凭证，是确定应付债券金

额及其合法性的重要程序。 3．审查应计利息、债券折（溢

）价摊销及其会计处理是否正确 此项工作一般可通过审查债

券利息、溢价、折价等帐户分析表来进行。该表可让企业代

为编制，注册会计师加以审查，也可由注册会计师自己编制

。 4． 函证"应付债券"帐户期末余额 为了确定"应付债券"帐户

期末余额的真实性，注册会计师可以直接向债权人及债券的

承销人或包销人进行函证。函证内容应包括应付债券的名称

、发行日、到期日、利率、已付利息期间、年内偿还的债券

、资产负债表日尚未偿还的债权及其他注册会计师认为应包

括其他重要事项。 5．审查到期债券的偿还 对到期债券的偿

还，注册会计师应审查相关会计记录，检查其会计处理是否

正确。 6． 确定应付债券是否已在资产负债表上充分披露 应

付债券在资产负债表中列示于长期负债类下，该项目应根据"

应付债券"科目的期末余额扣除将于一年内到期的应付债券后

的数额填列，该扣除数应当填列在流动负债类下的"一年内到

期的长期负负债"项目单独反映。注册会计师应根据审计结果

，确定被审计单位应付债券在会计报表上的反映是否充分，

应注意有关应付债券的类别是否已在会计报表附注中作了充
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